

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 335

22 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: मोटे अनाज का उत्पादन

335. श्री बस्तीपति नागराजू:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान देश भर में मोटे अनाज (श्रीअन्न) के कुल उत्पादन का राज्यवार, जिलावार और श्रीअन्न के प्रकार के अनुसार इसके वर्गीकरण के आधार पर ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान विदेशों में निर्यात किए गए श्रीअन्न (मीट्रिक टन और डॉलर में) की मात्रा का देश-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार श्रीअन्न की पैदावार बढ़ाने के लिए किसानों को कोई प्रोत्साहन देने की योजना बना रही है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार ने श्रीअन्न के लिए उच्च उपज वाले बीजों के लिए अनुसंधान और विकास (आर एंड डी) में निवेश किया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) क्या सरकार ने इसके लिए अनुसंधान और विकास हेतु निधि आवंटित की है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क): देश ने वर्ष 2024-25 में कुल 180.15 लाख टन श्रीअन्न का उत्पादन किया जो पिछले वर्ष की तुलना में 4.43 लाख टन अधिक है। पिछले पाँच वर्षों के दौरान, देश भर में मिलेट की विभिन्न किस्मों के अनुसार उत्पादन का राज्य-वार विवरण **अनुबंध I** पर दिया गया है।

इसके अतिरिक्त, श्रीअन्न के किस्मों के अनुसार उत्पादन का जिला-वार विवरण यूपीएजी पोर्टल (<https://upag.gov.in>) पर उपलब्ध है।

(ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान विदेशों में निर्यात किए गए मिलेट की मात्रा (मीट्रिक टन और डॉलर में) का देश-वार विवरण **अनुबंध II** पर दिया गया है।

(ग) से (ङ): कृषि एवं किसान कल्याण विभाग मिलेट्स (श्रीअन्न) की पैदावार बढ़ाने के लिए 28 राज्यों और दो केंद्र शासित प्रदेशों अर्थात् जम्मू-कश्मीर और लद्दाख में राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एन.एफ.एस.एम.) के अंतर्गत पोषक अनाज (मिलेट) पर एक उप-मिशन कार्यान्वित कर रहा है। इसके अतिरिक्त, भारत सरकार राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आर.के.वी.वाई.) के अंतर्गत राज्यों को राज्य-विशिष्ट आवश्यकताओं/प्राथमिकताओं के लिए फ्लेक्सेबिलिटी भी प्रदान करती है। राज्य के मुख्य सचिव की

अध्यक्षता वाली राज्य स्तरीय स्वीकृति समिति (एस.एल.एस.सी.) के अनुमोदन से, राज्य आर.के.वी.वाई. के अंतर्गत मिलेट (श्रीअन्न) को बढ़ावा दे सकते हैं।

एन.एफ.एस.एम.-पोषक अनाज के अंतर्गत, राज्य/केंद्र शासित प्रदेशों के माध्यम से विभिन्न हस्तक्षेपों जैसे कि किसानों को उन्नत पद्धतियों पर क्लस्टर प्रदर्शन, उच्च उपज देने वाली किस्मों/हाइब्रिड के बीजों का उत्पादन और वितरण, उन्नत कृषि मशीनरी/संसाधन संरक्षण मशीनरी/उपकरण, कुशल जल अनुप्रयोग उपकरण, पौध संरक्षण उपाय, पोषक तत्व प्रबंधन/मिट्टी के सुधारक, किसानों को फसल प्रणाली आधारित प्रशिक्षण प्रदान करना आदि के लिए सहायता प्रदान की जाती है।

आई.सी.ए.आर.-भारतीय मिलेट अनुसंधान संस्थान (आई.आई.एम.आर.), हैदराबाद को पूरे देश में मिलेट अनुसंधान एवं विकास की नोडल जिम्मेदारी सौंपी गई है। इसके अतिरिक्त, अंतर्राष्ट्रीय मिलेट वर्ष 2023 को ध्यान में रखते हुए हाल ही में आई.सी.ए.आर.-आई.आई.एम.आर., हैदराबाद को भारत सरकार द्वारा "मिलेट हेतु वैश्विक उत्कृष्टता केंद्र" के रूप में मान्यता दी गई है।

जहां तक मिलेट के उच्च उपज देने वाले बीजों के लिए अनुसंधान एवं विकास का संबंध है, आई.सी.ए.आर.-भारतीय मिलेट अनुसंधान संस्थान (आई.आई.एम.आर.), हैदराबाद के माध्यम से फसल विज्ञान प्रभाग ने मिलेट को लोकप्रिय करने के लिए कार्यान्वित की जा रही गतिविधियों की गति बढ़ा दी है जैसे कि छोटे और सीमांत किसानों के लिए मिलेट की खेती की तकनीकों पर विभिन्न प्रशिक्षण कार्यक्रमों का आयोजन और संचालन करना और इस प्रकार मिलेट के महत्व, मिलेट की वैल्यू एडेड टेक्नॉलजी, मिलेट से जुड़े व्यावसायिक अवसर और मिलेट से मिलने वाले स्वास्थ्य लाभ पर बहुमूल्य जानकारी देकर मिलेट उत्पादन को बढ़ावा देना। प्रमुख मिलेट उत्पादक राज्यों में मिलेट आधारित एफ.पी.ओ. को बढ़ावा देने के लिए मिलेट के तहत क्षेत्र विस्तार और मिलेट की खेती करने वाले किसानों की आय में वृद्धि की गई है। आई.सी.ए.आर.-आई.आई.एम.आर.-हैदराबाद विभिन्न राज्य मिलेट मिशन/कृषि विभागों (जैसे झारखंड, ओडिशा, कर्नाटक, तमिलनाडु, तेलंगाना, छत्तीसगढ़, आदि) को नॉलेज पार्टनर के रूप में सहायता प्रदान कर रहा है जिसका उद्देश्य मिलेट से मिलने वाले स्वास्थ्य लाभ और जलवायु परिवर्तन से उत्पन्न कठिन परिस्थितियों में खेती के लिए उनकी उपयुक्तता के बारे में लोगों के बीच जागरूकता बढ़ाना है।

वर्ष 2024-25 के दौरान, सेंट्रल वैरायटी रिलीज़ कमिटी (सी.वी.आर.सी.) द्वारा मिलेट की कुल 276 किस्में जारी की गई हैं जिनमें ज्वार की 84, बाजरा की 80, कुटकी की 20, चीना की 7, कोदो की 13, रागी की 49, काकून की 14, साँवा की 8 और ब्राउन टॉप मिलेट की 01 किस्म शामिल है, जिनकी खेती देश की विभिन्न कृषि-पारिस्थितिकी तंत्रों में की जाएगी।

लोक सभा में दिनांक 22.07.2025 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 335 के भाग (क) के उत्तर के संदर्भ में अनुबंध।

मिलेट का उत्पादन

स्रोत: कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

फसल	राज्य	उत्पादन (हजार टन में)				
		2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
ज्वार	आंध्र प्रदेश	411.39	259.61	283.78	328.56	290.61
	बिहार	1.31	1.54	0.98	0.80	1.37
	छत्तीसगढ़	2.73	0.91	1.10	0.43	0.48
	गुजरात	57.43	57.55	46.12	66.13	45.72
	हरियाणा	16.42	12.33	14.12	10.14	9.78
	झारखंड	1.23	1.28	0.76	1.07	3.24
	कर्नाटक	903.53	731.48	681.68	942.78	815.65
	मध्य प्रदेश	217.00	236.04	169.46	162.86	181.35
	महाराष्ट्र	1746.61	1558.00	1312.25	1775.62	1870.92
	ओडिशा	3.47	3.86	5.58	5.58	0.65
	राजस्थान	589.91	535.66	567.18	451.34	542.63
	तमिलनाडु	427.22	362.04	292.81	286.90	379.69
	तेलंगाना	155.69	117.07	119.54	238.73	287.81
	उत्तर प्रदेश	274.57	269.84	315.41	462.40	446.49
	अन्य	3.56	3.36	3.41	4.13	3.53
	अखिल भारत	4812.07	4150.57	3814.18	4737.47	4879.92
बाजरा	आंध्र प्रदेश	70.71	55.40	50.68	54.70	69.60
	बिहार	4.78	3.29	2.68	3.02	3.62
	गुजरात	1008.89	1089.64	1293.68	1305.65	1265.08
	हरियाणा	1350.14	1119.83	1199.85	1160.98	1251.94
	हिमाचल प्रदेश	0.29	0.29	0.26	0.18	0.19
	झारखंड	0.08	0.09	0.14	0.28	0.62
	कर्नाटक	275.50	171.38	177.40	162.56	153.51
	मध्य प्रदेश	737.71	868.82	943.44	1003.21	861.29
	महाराष्ट्र	656.56	618.72	467.93	245.87	565.07
	ओडिशा	0.79	0.96	1.14	1.14	0.65
	पंजाब	0.26	0.76	0.41	0.55	1.07
	राजस्थान	4561.47	3739.84	5105.02	4429.78	4848.87
	तमिलनाडु	158.89	146.12	113.38	117.10	121.77

फसल	राज्य	उत्पादन (हजार टन में)				
		2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
	तेलंगाना	9.30	4.04	11.81	16.86	17.10
	उत्तर प्रदेश	2014.45	1951.18	2045.52	2194.73	1683.57
	अन्य	13.35	10.27	18.08	19.11	19.11
	अखिल भारत	10863.17	9780.63	11431.42	10715.72	10863.06
रागी	आंध्र प्रदेश	39.50	31.14	32.00	34.05	31.00
	बिहार	2.58	2.39	2.36	1.91	2.21
	छत्तीसगढ़	1.65	1.01	0.86	0.78	0.93
	गुजरात	12.62	9.00	8.30	8.14	7.61
	हिमाचल प्रदेश	0.49	1.06	0.98	0.79	0.84
	झारखंड	16.40	16.70	12.72	30.60	44.25
	कर्नाटक	1369.83	1126.87	1148.17	1034.58	1234.42
	केरल	0.33	0.28	0.21	0.29	0.21
	महाराष्ट्र	93.92	102.63	91.03	112.64	96.21
	ओडिशा	32.88	43.65	37.40	55.88	35.28
	तमिलनाडु	288.64	227.49	206.50	244.15	241.34
	उत्तराखंड	129.85	127.11	114.23	105.96	100.62
	पश्चिम बंगाल	6.47	6.26	5.78	6.23	5.69
	अन्य	3.20	5.53	30.83	33.69	33.07
	अखिल भारत	1998.36	1701.12	1691.37	1669.69	1833.68
छोटा बाजरा	आंध्र प्रदेश	19.01	13.01	9.46	11.29	26.67
	असम	3.26	3.20	4.79	5.68	5.15
	बिहार	1.64	1.28	1.16	1.28	1.57
	छत्तीसगढ़	21.83	26.23	21.53	24.68	17.87
	गुजरात	13.04	22.88	15.99	28.98	29.67
	हिमाचल प्रदेश	2.34	1.14	1.10	1.11	1.21
	कर्नाटक	20.23	23.87	25.35	21.62	75.01
	मध्य प्रदेश	69.42	76.54	140.65	135.94	102.93
	महाराष्ट्र	16.72	26.03	27.37	29.61	25.84
	ओडिशा	18.01	19.61	32.22	32.22	22.33
	राजस्थान	4.29	4.24	1.41	4.55	4.15
	तमिलनाडु	30.51	29.83	17.52	28.22	23.20
	उत्तर प्रदेश	9.18	4.63	7.64	42.40	28.05
	उत्तराखंड	71.00	73.27	61.54	61.60	54.37
	पश्चिम बंगाल	0.38	1.35	0.28	0.27	0.26
	अन्य	46.09	40.33	16.25	19.29	19.70
	अखिल भारत	346.95	367.44	384.26	448.74	437.98

वर्ष 2024-25 के आंकड़े तीसरे अग्रिम अनुमान के हैं।

अनुबंध II

लोक सभा में दिनांक 22.07.2025 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 335 के भाग (ख) के उत्तर के संदर्भ में अनुबंध

भारत का मिलेट निर्यात (मात्रा टन में और मूल्य डॉलर में)

स्रोत: डीजीसीआईएस

निर्यात हेतु गंतव्य देश	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य
अफ़गानिस्तान	692.00	297408.00	529.50	373688.00	319.00	120121.00	361.60	84108.00	70.50	20117.00
अल्जीरिया	1617.00	451425.00	551.00	169141.00	1322.00	526506.00	811.75	296665.00	3198.20	1266628.00
अंगोला	0.03	15.00	1.68	796.00	1.22	530.00	0.30	372.00	1.49	2035.00
ऑस्ट्रेलिया	55.09	41236.00	22.06	17964.00	26.91	25397.00	91.37	119079.00	258.13	195571.00
बहरीन द्वीप समूह	1630.67	492042.00	2080.08	679182.00	2530.42	979880.00	2049.34	770304.00	1853.55	676877.00
बांग्लादेश	221.20	62774.00	110.00	46027.00	5424.88	1469015.00	256.01	84594.00	48.18	15371.00
बेल्जियम	617.15	315890.00	285.85	128735.00	1488.11	859609.00	1462.25	884320.00	823.62	478373.00
बेनिन	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	14.00	0.00	0.00
भूटान	3.00	1109.00	7.76	2721.00	2.52	1378.00	10.75	4782.00	3.81	1815.00
बोलीविया	44.00	55483.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
बोत्सवाना	0.03	17.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.10	308.00
ब्रुनेई	2.35	1692.00	2.90	1877.00	0.50	142.00	0.90	519.00	0.90	1318.00
बुरुंडी	2.00	530.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कैमरून	0.09	34.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.11	84.00	0.00	0.00
कनाडा	327.59	184498.00	330.03	191381.00	405.53	244770.00	746.50	485905.00	741.34	469946.00
केमैन द्वीप समूह	0.02	13.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
चिली	0.00	0.00	44.00	55632.00	0.00	0.00	7.00	4116.00	20.00	25819.00
चीन पीपल रिपब्लिक	0.00	0.00	0.10	73.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कांगो डेमोक्रेटिक	14.55	17023.00	0.20	115.00	0.11	102.00	0.53	342.00	0.78	486.00

निर्यात हेतु गंतव्य देश	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
रिपब्लिक										
कांगो डेमोक्रेटिक रिपब्लिक	0.11	97.00	0.00	0.00	0.05	29.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कोट डी आइवरी	0.04	17.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.03	34.00	1.57	567.00
क्यूबा	0.00	0.00	0.00	0.00	0.04	33.00	0.00	0.00	0.00	0.00
चेक गणराज्य	43.00	24448.00	0.00	0.00	19.00	10418.00	0.00	0.00	3.66	3996.00
डेनमार्क	1.11	1275.00	1.10	1125.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.30	327.00
जिबूती	2.25	4695.00	2497.50	755168.00	0.03	20.00	0.05	36.00	0.00	0.00
मिस्र अरब रिपब्लिक	240.00	63263.00	1037.10	309457.00	101.00	36043.00	210.15	279250.00	508.01	246763.00
इक्वेटल गिनी	0.00	0.00	0.05	30.00	0.20	157.00	2.64	1430.00	0.02	18.00
फिजी द्वीप समूह	0.25	98.00	4.14	6228.00	0.80	506.00	0.34	196.00	0.59	586.00
फिनलैंड	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.89	1931.00
फ्रांस	0.08	80.00	1.59	1864.00	1.00	863.00	8.29	6188.00	65.70	51785.00
गैबॉन	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	11.00	0.00	0.00
गाम्बिया	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.05	21.00	0.12	56.00
जॉर्जिया	0.00	0.00	0.00	0.00	0.51	291.00	0.70	447.00	0.00	0.00
जर्मनी	2.05	1388.00	32.45	17712.00	26.00	31391.00	19.34	16922.00	30.49	30179.00
घाना	63.02	25667.00	106.00	39716.00	1.33	1312.00	0.00	0.00	1.00	871.00
ग्रीस	40.00	15796.00	0.00	0.00	100.15	51735.00	4.58	1802.00	2.70	1161.00
गिनी	0.00	0.00	0.03	23.00	0.57	490.00	48.00	13117.00	48.00	13722.00
हांगकांग	4.91	1961.00	2.39	1817.00	5.69	6917.00	4.74	11279.00	11.48	9400.00
हंगरी	0.00	0.00	42.00	28895.00	183.00	93091.00	0.00	0.00	48.00	26361.00
इंडोनेशिया	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.70	1625.00	1.90	2364.00
ईरान	928.00	608584.00	4415.95	1868915.00	926.20	384022.00	115.03	70155.00	72.00	9277.00
इराक	0.00	0.00	0.00	0.00	29.00	21983.00	15.00	12809.00	0.00	0.00
आयरलैंड	0.70	561.00	1.59	1167.00	0.10	86.00	4.73	5239.00	11.60	11197.00
इज़राइल	222.00	91753.00	221.58	106383.00	490.93	211383.00	269.97	116790.00	280.25	142329.00
इटली	273.00	138891.00	24.20	12385.00	521.10	747004.00	1761.16	2425569.00	1090.11	1505793.00

निर्यात हेतु गंतव्य देश	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
जापान	1155.50	395616.00	2013.28	782504.00	2356.23	1046290.00	1175.99	525877.00	970.74	421592.00
जॉर्डन	0.00	0.00	0.00	0.00	237.00	96319.00	96.00	38555.00	0.00	0.00
केन्या	6094.48	1848482.00	5590.98	1669665.00	55.17	20730.00	74.35	31674.00	78.89	33077.00
कोरिया गणराज्य	108.00	53140.00	226.12	116309.00	110.00	56145.00	59.00	27244.00	103.15	57965.00
कुवैत	2080.10	672182.00	3254.83	1080322.00	3792.00	1619859.00	4517.72	1936416.00	2699.48	1124242.00
लेबनान	0.00	0.00	0.00	0.00	24.00	12964.00	0.30	308.00	0.50	743.00
लेसोथो	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1000.00	515000.00
लाइबेरिया	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	10.00	0.00	0.00	0.00	0.00
लीबिया	3226.63	986591.00	3008.50	1060536.00	5014.78	2048830.00	5287.45	1974258.00	4496.30	1991409.00
मेडागास्कर	0.45	44.00	2.15	233.00	0.00	0.00	0.02	15.00	0.16	218.00
मलावी	0.10	128.00	0.13	84.00	0.00	0.00	1.50	596.00	2.00	710.00
मलेशिया	54.02	28667.00	102.67	61097.00	171.62	101248.00	295.52	166764.00	275.35	168982.00
मालदीव	58.84	35720.00	93.55	53961.00	75.72	43474.00	54.85	45569.00	54.42	41709.00
मॉरिटानिया	0.01	20.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
मॉरीशस	0.20	480.00	0.00	0.00	0.27	279.00	0.00	0.00	0.62	945.00
मंगोलिया	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.12	238.00	0.18	105.00
मोरक्को	3555.00	965702.00	1310.25	449208.00	4284.63	1687681.00	2957.00	1034391.00	180.00	79385.00
मोज़ाम्बिक	2.35	914.00	1.80	748.00	0.60	238.00	3.17	1888.00	8.24	4083.00
नामीबिया	260.00	75007.00	0.00	0.00	352.50	113272.00	0.00	0.00	1762.51	625287.00
नेपाल	2487.32	761711.00	788.74	255170.00	2974.32	871486.00	14108.50	5097893.00	14481.04	5208478.00
नीदरलैंड	9.68	10644.00	131.99	56853.00	324.78	157402.00	5.33	5104.00	50.42	38534.00
नीदरलैंडरंटिल	0.00	0.00	0.00	0.00	0.12	398.00	0.00	0.00	0.00	0.00
न्यूजीलैंड	166.04	93848.00	75.41	44801.00	43.73	25026.00	17.47	17773.00	147.95	83752.00
नाइजीरिया	0.29	308.00	6.43	3455.00	4.64	2872.00	5.10	3722.00	5.53	4658.00
नॉर्वे	0.00	0.00	0.03	66.00	0.00	0.00	0.01	12.00	0.80	1164.00
ओमान	2560.90	684869.00	4791.01	1395597.00	4090.57	1464629.00	2979.05	1011034.00	2768.85	1004372.00
पाकिस्तान इस्लामी रिपब्लिक	0.00	0.00	50.00	12128.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

निर्यात हेतु गंतव्य देश	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
पनामा गणराज्य	0.00	0.00	0.03	161.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.06	76.00
पापुआ न्यू गिनी	0.00	0.00	0.03	16.00	0.00	0.00	0.03	105.00	0.00	0.00
फिलिपींस	1340.19	393835.00	1074.00	340226.00	2047.25	796814.00	1298.58	531883.00	724.51	268061.00
पोलैंड	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.80	833.00	2.90	3535.00
पुर्तगाल	243.00	117002.00	111.20	57997.00	177.25	90558.00	79.75	44212.00	0.00	0.00
कतर	3482.14	957261.00	4054.69	1187745.00	3855.18	1382206.00	3167.29	1131032.00	2980.48	1116604.00
रीयूनियन	0.00	0.00	0.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
रवांडा	0.77	254.00	0.90	216.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
सऊदी अरब	19682.32	5757382.00	18067.27	5758221.00	23307.82	9689457.00	15893.29	6123764.00	17047.89	6777868.00
सेनेगल	0.00	0.00	0.22	129.00	3162.41	1097453.00	6930.29	2417863.00	0.07	34.00
सेशल्स	2.51	1154.00	1.71	1438.00	3.52	2808.00	7.87	4084.00	37.63	21072.00
सेरा लिओन	0.02	13.00	0.04	30.00	0.10	51.00	1.34	292.00	0.18	174.00
सिंगापुर	40.96	31359.00	20.07	16683.00	17.39	12742.00	33.87	33154.00	47.21	52382.00
सोमालिया	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	101.50	34298.00
दक्षिण अफ्रीका	308.42	91067.00	188.93	76249.00	1808.52	806700.00	1681.76	600498.00	597.87	270855.00
स्पेन	144.00	47706.00	145.00	46897.00	124.95	58737.00	156.36	63753.00	73.00	35580.00
श्रीलंका डेमोक्रेटिक सोशलिस्ट रिपब्लिक	74.25	34197.00	56.00	23133.00	24.00	9531.00	1.00	1017.00	29.97	16299.00
सूरीनाम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	30.00	88414.00
स्वीडन	0.50	162.00	0.40	322.00	0.00	0.00	1.12	958.00	2.20	4110.00
स्विट्ज़रलैंड	0.00	0.00	1.70	1623.00	1.18	1234.00	0.60	498.00	2.98	3938.00
ताइवान	1116.00	470533.00	3040.72	1053855.00	2225.68	923996.00	1548.30	681311.00	2184.12	923919.00
तंजानिया रिपब्लिक	2.56	972.00	3.10	1575.00	9.50	7488.00	4.21	2188.00	6.22	3481.00
थाईलैंड	72.73	34290.00	466.68	220804.00	361.15	162186.00	297.05	156597.00	165.90	83790.00
टोगो	0.00	0.00	0.05	65.00	0.16	202.00	0.15	265.00	0.15	184.00
त्रिनिदाद	0.04	33.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ट्यूनीशिया	4829.00	1406115.00	3281.00	883741.00	2613.50	874693.00	3510.00	1105348.00	1080.00	301488.00
टर्की	52.00	15174.00	2.00	672.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

निर्यात हेतु गंतव्य देश	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
संयुक्त अरब अमीरात	17859.00	5209650.00	21382.58	5909586.00	22720.35	7774854.00	20864.65	7275292.00	20269.48	7631772.00
यूके	2115.12	983722.00	1764.60	814961.00	1393.13	782061.00	2224.93	1179184.00	2035.53	1119919.00
यूएसए	114.24	104473.00	131.84	160567.00	111.32	120206.00	520.02	480783.00	928.62	982672.00
युगांडा	23.07	6359.00	6.40	1273.00	3.45	1386.00	1.00	352.00	0.00	0.00
यूक्रेन	0.00	0.00	24.00	8085.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
अनिर्दिष्ट	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4.00	3590.00	0.00	0.00
उरुग्वे	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8.00	7710.00	0.00	0.00
वियतनाम सोशलिस्ट रिपब्लिक	26.00	13753.00	97.00	42359.00	96.00	42779.00	49.00	24055.00	0.60	919.00
यमन गणराज्य	2713.00	652506.00	3939.60	1003239.00	4391.40	1494953.00	4088.00	1336917.00	2528.00	885502.00
जाम्बिया	2.00	788.00	0.63	401.00	0.20	141.00	1.39	1022.00	1.83	1127.00
ज़िम्बाब्वे	0.00	0.00	0.01	9.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल योग	83111.01	25843596.00	91663.03	29473234.00	106295.97	41327612.00	102278.03	40826015.00	89164.96	37247830.00
